
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.307 63Terça-feira, 11 DE AGOSTO DE 2020

to; IV - Confrontar se o valor a ser pago mensalmente ao contratado está 
em conformidade com o valor estabelecido no contrato, atestando a nota 
fi scal/fatura de pagamento, juntando, inclusive, termo declaratório que o 
serviço foi satisfatoriamente executado; V - Controlar o prazo de vigência 
do contrato sob sua responsabilidade; VI - Apresentar relatórios consolida-
dos sobre a execução do contrato, quando solicitado.
Art. 3. As decisões e providências que ultrapassarem a competência do fi s-
cal deverão ser encaminhadas aos seus superiores, em tempo hábil, para 
adoção das medidas convenientes.
Art. 4. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Art.5. Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 07 de agosto de 2020.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS 
Presidente da EMATER/PA
AYAMY DA COSTA MIGIYAMA - Diretora Geral do NEPMV

Protocolo: 568741
.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 027/2020-NEPMV
A Diretora Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes - 
NEPMV, no exercício de suas atribuições legais, estabelecidas na Lei Es-
tadual n° 7.756/2013, posteriormente alterada pela Lei Estadual nº 
8.096/2015, de 01 de janeiro de 2015 e Lei Estadual nº 8.404/2016, de 
13 de outubro de 2016, e considerando o disposto no art. 74 da lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; RESOLVE: SUSPENDER, por necessidade 
de serviço, o gozo de férias da servidora LARYSSA ROSENDO DE ALMEI-
DA, matrícula 57234469/3, a partir de 08/08/2020 relativas ao período de 
28/07/2020 a 26/08/2020, para serem gozadas no período de 04/01/2021 
a 22/01/2021.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém-PA, 07 de agosto de 2020 
- AYAMY DA COSTA MIGIYAMA - Diretora Geral do Núcleo Executor do Pro-
grama Municípios Verdes – NEPMV

Protocolo: 568693
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 547/2020, DE 07 DE AGOSTO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 
de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2020/565332, de 05/08/2020. 
DIFIS/SEDOP
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor RUI GUILHERME CARNEIRO BENTES, matrícula 
nº 6718/1, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura – 
Engenheiro Civil, como fi scal referente ao Convênio celebrado entre a Se-
cretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP 
e o Órgão abaixo:

CONVENIO ORGÃO OBJETO
07/2020 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS Construção do muro frontal do Cemitério Público.

II - DESIGNAR o servidor JOSÉ HENRIQUE TAVARES DA SILVA, matrícula 
nº 5942371/2, ocupante do Cargo de Coordenador, para acompanhar e 
fi scalizar, como suplente, a execução do Convênio, acima descrito, nos 
impedimentos legais e eventuais do titular.
III- Esta PORTARIA em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 568859
.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 45/2020
COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 005/2020

PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
ELEVADORES HEXCEL LTDA - CNPJ 10.599.628/0001-09
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de 
manutenção preventiva e corretiva a ser realizado no elevador, localizado 
na sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Pú-
blicas – SEDOP.
VIGÊNCIA: 06/08/2020 à 06/08/2021
VALOR: R$ 7.800,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07101 15.122.1297.8338 339037 0101/0301

FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 06/08/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Rodovia Augusto Montenegro, km 06, 5333, Parque Verde, Belém-PA, CEP 
66-635-110.
Telefone: (91) 3228-4997

Protocolo: 568612
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

6º TAC Nº 39/2018 – CP Nº 02/2018
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Promac Projetos e Construções LTDA – CNPJ 13.418.982/0001-88
Objeto: Execução das Novas Instalações Elétricas das Subestações de Mé-
dia Tensão (13,8 Kv), Grupos Geradores, Instalações de Combate a Incên-
dio, Inclusive Escadas Metálicas de Incêndio e Elevador de Emergência do 
Hospital Ophir Loyola, no Município de Belém-Pará
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 04/08/2020 a 01/12/2020
Data da Assinatura: 04/08/2020
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 568638

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 538/2020, DE 06 DE AGOSTO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/546295, de 29/07/2020 
– DISET/COSG/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Roberta Andrade Cavalleiro de Macedo, Matrícula nº. 54180536/2; 
Cargo/Função: Técnico em Gestão de Infraestrutura – Arquiteto/Coorde-
nador.
OBJETIVO: Orientações técnicas para elaboração do Plano de Regulariza-
ção Fundiária, conforme Termo de Cooperação Técnica nº 08/2020; Acom-
panhamento e fi scalização da elaboração do Plano Municipal de Saneamen-
to Básico junto a Empresa contratada Iaecy Consultoria Ltda-ME.
NOME: Hugo Derlayte Nunes de Lima, Matrícula nº 5550/1; Cargo/Função: 
Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com a técnica desta SEDOP.
DESTINO: Ulianópolis/PA
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia)
DATA: 24 a 26/08/2020
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 568919
PORTARIA Nº. 548/2020, DE 07 DE AGOSTO DE 2020.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/546284, de 29/07/2020 
– DISET/COSG/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Roberta Andrade Cavalleiro de Macedo, Matrícula nº. 54180536/2; 
Cargo/Função: Técnico em Gestão de Infraestrutura – Arquiteto/Coorde-
nador.
OBJETIVO: Orientações técnicas para implantação de Instrumentos Urba-
nísticos, conforme termo de Cooperação Técnica nº 07/2020; Visita técnica 
a área do Aterro sanitário; e vistoria das áreas apresentadas para implan-
tação de galpão de triagem para os municípios do CONCISS.
NOME: Jaime Peres de Oliveira, Matrícula nº. 7030/1; Cargo/Função: Mo-
torista.


